
  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ SA ĐÉC 
______________________ 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
__________________________________________________________ 

Số:             /KH-UBND 

 

 

Sa Đéc, ngày        tháng 6 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Cải thiện kết quả Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công 

tỉnh Đồng Tháp năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc 

 

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về cải thiện kết quả Chỉ số Hiệu quả Quản trị 

và Hành chính công (PAPI) tỉnh Đồng Tháp năm 2023, Ủy ban nhân dân thành 

phố Sa Đéc ban hành Kế hoạch thực hiện, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng điều hành, quản trị và hành chính công của chính 

quyền các cấp từ tỉnh đến cơ sở, xây dựng nền hành chính minh bạch, liêm 

chính, chuyên nghiệp, hiệu lực, hiệu quả; nâng cao chất lượng phục vụ và uy 

tín của chính quyền các cấp đối với Nhân dân. Đồng thời, phát huy sự tham gia 

của người dân vào quá trình xây dựng và giám sát việc thực thi chính sách, 

pháp luật.  

- Tiếp tục duy trì và nâng cao điểm số những nội dung thành phần của Chỉ 

số PAPI năm 2023 đã đạt điểm số cao. Đồng thời, cải thiện điểm số đối với các 

nội dung thành phần còn thấp. Phấn đấu cải thiện và nâng cao Chỉ số PAPI của 

tỉnh Đồng Tháp năm 2023 thuộc nhóm trung bình cao. 

2. Yêu cầu  

- Việc thực hiện Kế hoạch này phải thực hiện đồng bộ với Quyết định số 

1389/QĐ-UBND-HC ngày 11 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh ban 

hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030 và 

gắn với nhiệm vụ, giải pháp cải thiện Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), 

Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), Chỉ số Năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh (PCI), Chỉ số Chuyển đổi số (DTI). 

- Quá trình thực hiện cần kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn của phòng, ban, các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân Thành 

phố và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố và của xã, phường. 

II. NỘI DUNG (Có Phụ lục cụ thể kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ thành phố Sa Đéc  
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Tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc chỉ đạo tổ chức triển 

khai thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình và 

kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc. 

2. Thủ trưởng các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố 

- Trên cơ sở các nội dung có liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý, phụ 

trách, chủ động triển khai các nội dung gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên 

môn của cơ quan, đơn vị và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất, xây dựng Kế 

hoạch thực hiện của ngành gửi về Ủy ban nhân dân Thành phố (Qua phòng Nội 

vụ Thành phố) sau 15 ngày kể từ ngày Kế hoạch này ban hành. Báo cáo kết quả 

thực hiện về Ủy ban nhân dân Thành phố (Qua Phòng Nội vụ Thành phố) sau 05 

ngày kể từ ngày công bố kết quả Chỉ số PAPI năm 2023, để tổng hợp.  

- Tăng cường hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ; thường xuyên kiểm tra 

việc thực hiện và kịp thời hướng dẫn khắc phục những sai phạm, thiếu sót về 

chuyên môn thuộc lĩnh vực phụ trách, quản lý đối với Ủy ban nhân dân các xã, 

phường và các cơ quan chuyên môn ngành dọc trên địa bàn Thành phố. 

- Thủ trưởng các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố 

chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị xã hội Thành phố hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc tổ chức thực 

hiện các nội dung thành phần Chỉ số PAPI thuộc trách nhiệm thực hiện của Ủy 

ban nhân dân xã, phường. 

- Hằng năm, thực hiện biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân 

thực hiện tốt và phê bình tập thể, cá nhân tham mưu thực hiện còn hạn chế theo 

thẩm quyền quản lý. 

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường  

- Trên cơ sở các nội dung của Kế hoạch này, căn cứ đặc điểm, tình hình 

của từng xã, phường, xây dựng Kế hoạch và chủ động triển khai thực hiện đạt 

hiệu quả cao nhất. Kế hoạch của Ủy ban nhân dân các xã, phường gửi về Ủy ban 

nhân dân Thành phố (Qua Phòng Nội vụ Thành phố) sau 15 ngày kể từ ngày Kế 

hoạch này ban hành. Đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân 

Thành phố (Qua Phòng Nội vụ Thành phố) sau 05 ngày kể từ ngày công bố kết 

quả Chỉ số PAPI năm 2023, để tổng hợp. 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động phối hợp với Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội cùng cấp hướng 

dẫn, đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nội dung thành phần 

của Chỉ số PAPI thuộc trách nhiệm thực hiện của Ủy ban nhân dân các xã, 

phường. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố 

- Thực hiện vai trò giám sát, phản biện xã hội góp phần nâng cao trách 

nhiệm giải trình của chính quyền cơ sở đối với người dân. 
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- Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường phối hợp với 

Ủy ban nhân dân cùng cấp trong việc tuyên truyền về nội dung, mục đích, ý 

nghĩa của Chỉ số PAPI và trách nhiệm của chính quyền trong việc thực hiện 

nhiệm vụ tại Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch cải thiện kết quả Chỉ số Hiệu quả quản trị và 

hành chính công tỉnh Đồng Tháp năm 2023 trên địa bàn thành phố Sa Đéc. 

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các ngành, đơn 

vị phản ánh về Ủy ban nhân dân Thành phố (Qua Phòng Nội vụ Thành phố) 

để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp ; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Ban Dân vận Thànhh ủy; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; 

- Các tổ chức đoàn thể Thành phố; 

- Các phòng, ban Thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hon 
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